
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 4 AGOSTO 2021

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PRESIDENZA E SEGRETERIA 
GENERALE CON DELEGA AI SERVIZI DELEGATI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI;

VISTO l'art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACl,  il  quale
stabilisce che il Segretario Generale definisce il budget di gestione;

PRESO  ATTO del  “Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di
razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale
dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 2  bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,
convertito nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico
e dal  budget  degli  investimenti  e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella
seduta del 21 ottobre 2020;

VISTA la determina n 3738 del 16 novembre 2020, con la quale il Segretario Generale,
sulla  base  del  menzionato  Budget  di  gestione  per  l'esercizio  2021,  ha  autorizzato  il
Direttore della Direzione Presidenza e Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati
ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per  l'acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali;

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  16  ottobre  2019,  avente  ad  oggetto:
“Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in
favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei
contratti pubblici”;

PRESO ATTO  che, al fine di venire incontro ai disagi conseguenti agli eventi sismici
susseguitesi dal 24 agosto al 30 ottobre 2016, l’ACI ha a suo tempo promosso una raccolta
fondi  da  mettere  a  disposizione  delle  popolazioni  colpite  dal  terremoto  per  iniziative
coerenti  con  le  finalità  istituzionali  dell’ACI,  destinandole  successivamente  alla
realizzazione del progetto denominato “Interventi di messa in sicurezza delle infrastrutture



stradali del  Comune di NORCIA”, promosso dall’Area Professionale Tecnica dell’Ente,
con  l’obiettivo di  fornire  al  Comune di  Norcia  delle  soluzioni  progettuali  di  messa  in
sicurezza delle infrastrutture stradali e di suoi elementi,  con particolare riferimento alla
sicurezza delle utenze vulnerabili;  

PRESO ATTO che la somma raccolta ammonta a € 109.600,00;

PRESO  ATTO  della  necessità  del  Presidente  dell'ACI  di  avvalersi  di  un  notaio  per
redigere l’atto notarile, con indicazione degli obblighi a carico dell’ACI e del Comune di
Norcia, in relazione al citato progetto;

ACCERTATO che all’interno dell’Ente non è prevista la figura dell’Ufficiale rogante;

RITENUTO opportuno,  alla  stregua  dei  principi  di  libera  concorrenza  e  non
discriminazione, espletare una manifestazione di interesse con richiesta di preventivi (il cui
avviso  si  allega  alla  presente  determinazione)   per  l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, del servizio notarile, di cui all’art. 17, comma 1,
lett.  d)  n.  3  del  d.  lgs  n.  50/2016,  avente  ad oggetto:  atto notarile  relativo al  progetto
promosso dall’Automobile Club Italia denominato “Interventi di messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali del Comune di NORCIA”;

VISTI l’art. 31 del  Codice di contratti pubblici, concernente la nomina ed i compiti del
responsabile  unico del  procedimento (RUP),  e le “Linee guida n.  3”  (di  attuazione del
menzionato Codice di contratti pubblici) – approvate dall’ANAC con la delibera n. 1096
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con la delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017 - recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

RITENUTO  di  nominare  RUP  per  il  presente  affidamento,  in  considerazione  del
curriculum ed esperienza professionali, il dott. Antonio Maurelli – funzionario di questa
Direzione – che, a tal fine, ha reso la dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, di
cui all’art. 42 c. 2 del Codice di contratti pubblici, e della causa di inconferibilità di cui
all’art. 35-bis del d. lgs. n 165/2001;

VISTO lo smart cig n. ZBA32B2A82,  rilasciato il 4 agosto 2021; 

TENUTO  CONTO  che  la  prestazione  professionale  in  argomento  non  rientra  nella
tipologia di atti sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti di cui alla Legge n.
102/2009; 

DETERMINA

1. Sulla base di  quanto in premessa,  che costituisce parte  integrante della presente
determinazione, è autorizzato l’espletamento  della  procedura -  ai sensi dell’art. 36 c. 2
lett. a) del Codice dei contratti pubblici – per l’affidamento del servizio notarile, di cui



all’art. 17, comma 1, lett. d) n. 3 del d. lgs n. 50/2016, avente ad oggetto: atto notarile
relativo al progetto promosso dall’Automobile Club Italia denominato “Interventi di messa 

in  sicurezza  delle  infrastrutture stradali  del  Comune  di  NORCIA”,  con  invito  a  tutti  i
professionisti che, alla data di scadenza dell’avviso di manifestazione di interesse, abbiano
presentato istanza di partecipazione.

2. Il valore economico massimo complessivo stimato del predetto servizio, (ai sensi del
DM Giustizia 20 luglio 2012 n. 140) è fissato in € 4.000,00 (quattromila/00), oltre IVA
e  ritenute  di  legge,  inclusivo  di  ogni  ulteriore  onere  o  spesa  generale  sostenuta
dall’affidatario. .

3. Il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Antonio  Maurelli,  funzionario  della
Direzione Presidenza e  Segreteria  Generale  con delega  ai  Servizi  Delegati,  il  quale
curerà la procedura in argomento.

4. Il costo di cui al punto 2 verrà contabilizzato sulla WBS A-401-01-01-1251, Conto
410726003 (Prestazioni notarili), sul budget di gestione per l’esercizio 2021 asse-
gnato al Centro di Responsabilità 1251 (Direzione Centrale Presidenza e Segreteria
Generale con Delega ai Servizi Delegati).

5. La presente determinazione sarà pubblicata in osservanza alle vigenti disposizioni di
legge in tema di obblighi di trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni.

                           FIRMATO            
                IL DIRETTORE CENTRALE

  (Sabina Soldi)

Allegato n. 1


